
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 265 
 

2 DE AGOSTO DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 7, julio de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 175, julio de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 1 al 30 de julio 

de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 30 de julio de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de julio de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de julio de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-III, fascículos N° 2 a 5 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

4 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2021-D, año 85, diarios del 1 al 30 de julio de 2021 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-4346 

Edición digital, N° 7, julio de 2021 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires 

: La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 4, julio de 2021 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4370 

Edición online, N° 4, julio de 2021 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría.  – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 6, N° 6, julio de 2021 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 123, N° 938, octubre-diciembre de 2019. 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2018. – ISSN 0326-

7431 

Año 45, N° 101, 2020-II 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de julio de 2021 

Edición semanal, 12 de julio de 2021 

Edición semanal, 19 de julio de 2021 

Edición semanal, 26 de julio de 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2021  

(Emisión 28/07/2021 ; Publ. en B.O.: 30/07/2021) 

47) A partir del 9 de agosto de 2021 los documentos comprendidos en el artículo 

2° de la Ley 17.801 podrán presentarse de manera digital. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 128, N° 34.713, 30 de julio de 2021, p. 71 Ver texto 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(Emisión: 14/06/2021) 

48) Plataforma de trámites online para la solicitud y expedición de la publicidad 

registral referidas a informes de dominio, de inhibición y de titularidad. Habilitación a 

partir del 11 de junio de 2021. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(Emisión: 08/06/2021) 

49) Utilización de la firma digital en la Dirección Provincial del Registro de la Pro-

piedad para los servicios web de publicidad de informes de dominio, informes de inhi-

bición e informes de titularidad a partir de la implementación de la Plataforma de trámi-

tes Online con firma digital. Habilitación a partir del 11 de junio de 2021. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/247547/20210730
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2021/07/DTR-09-INFORMES-WEB-convertido.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2021/07/DTR-10-IMPLEMENTACION-DE-FIRMA-DIGITAL.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

6 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2021 

(Emisión: 25/06/2021) 

50) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde la 

cero (0) hora del día 25 de junio de 2021 hasta las 24 horas del día 4 de julio de 2021. 

Alcance Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2021 

(Emisión: 30/06/2021) 

51) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 11 de julio de 2021. Alcance. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2021 

(Emisión: 08/07/2021) 

52) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 25 de julio de 2021. Alcance. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2013%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2014%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2015%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

7 

DOCTRINA 

 

BIENES 

65) El derecho humano al acceso y protección de la vivienda familiar, su tutela en 

el derecho privado y el deber del Estado. El programa nacional de alquiler social / Est-

her H. S. Ferrer de Fernández, Paula N. Bermejo. -- EN: Revista jurídica de Buenos 

Aires, año 45, N° 101, 2020-II, p. 11 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

66) Desafíos y actualidad en materia de firma digital / Miguel L. Jara. -- EN: La 

ley, t. 2021-D, año 85, N° 130, 7 de julio de 2021, p. 2. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1954/2021 

 

DERECHO PENAL 

67) La responsabilidad notarial en la falsedad ideológica / Ramiro López Malah. -- 

EN: Revista de Derecho Penal y Criminología, N° 6, julio 2021, p. 24. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1093/2021 

 

DERECHO REGISTRAL 

68) Cosas tenedes / Lilia Noemí Diez. -- EN: Revista argentina de derecho civil, 

N° 11, julio de 2021. Cita Online: IJ- MCDLXX-266 

 

69) Calificación notarial y registral de los actos del administrador del consorcio de 

propietarios de propiedad horizontal / Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2021-III, fascículo N° 2, 7 de julio de 2021, p. 25. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/854/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

8 

DERECHOS REALES 

70) Anticresis ¿sí o no? / Gustavo A. Bono, Alicia Puerta de Chacón. -- EN: La 

ley, t. 2021-D, año 85, N° 128, 5 de julio de 2021, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1932/2021 

 

FAMILIA 

71) El estado civil y las uniones convivenciales / Carla Menéndez Vicario. -- EN: 

Revista de derecho de familia y sucesiones, edición especial Congreso Internacional 

de Derecho de Familia y Sucesiones. Cita Online: IJ- MCCCLXXVII-252 

 

72) Revisión contractual de convenios de liquidación de la comunidad y pactos de 

distribución de bienes en las uniones convivenciales / María Victoria Pellegrini. -- EN: 

Revista de derecho de familia, N° 100, julio de 2021, p. 147 

 

SUCESIONES 

73) Factibilidad del reconocimiento legal de la vocación hereditaria del conviviente 

supérstite / Nadia Inés Andretich. -- EN: Revista de derecho de familia y sucesiones, 

edición especial Congreso Internacional de Derecho de Familia y Sucesiones. Cita 

Online: IJ- MCDLXIV-446 

 

74) Planificación sucesoria, legítima y uniones convivenciales / María L. García 

Sarmiento. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 100, julio de 2021, p. 127 

 

75) Uniones convivenciales. Dilemas que plantea su regulación. Inclusión de la 

vocación hereditaria del conviviente supérstite / Guillermina Zabalza, María Victoria 

Schiro, María Florencia Calá. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2021-III, fascículo N° 

4, 21 de julio de 2021, p. 3. Cita: TR LALEY AR/DOC/1587/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

9 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

28) Donación sin cargo. Principio general primero en el tiempo primero en el de-

recho. Acción reivindicatoria por los herederos testamentarios y por el cesionario-

donatario. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de La Matanza, sala I, 6 de 

julio de 2021. Pannunzio, Karina y otros c. Giorno, Gustavo D. y otra s/ acción de 

reivindicación). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sen-

tencias destacadas tribunales provinciales, 13 de julio de 2021. Ver texto 

 

DONACIÓN 

29) Revocación. Demanda por revocación de donación por ingratitud. Rechazo de 

la demanda. Supuesto abuso de confianza injurioso de no concretar la venta de la ca-

sa cuya nuda propiedad recibieron los accionados, para que su tío adquiriera otra. 

Negativa a prestarle alimentos. Presunto estado de vulnerabilidad contemporánea a la 

donación. Falta de prueba. Se confirma el rechazo de la demanda. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Junín, 15 de junio de 2021. M., S. c/ T., C. M. y otro/a 

s/donación-revocación). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 

5.740, 15 de julio de 2021. Cita Online: elDial.com – AAC569 

 

FIRMA DIGITAL 

30) Firma digital y firma ológrafa. Inscripción de oficios y testimonios. Registro de 

la Propiedad Inmueble calificó como carente de firma un instrumento firmado digital-

mente. Solicitud de que los instrumentos para la inscripción de la declaratoria de here-

deros contengan firma ológrafa de autoridad competente. Rechazo. Firma digital. 

Equivalencia funcional entre la firma ológrafa y la firma digital. Convenio marco de co-

laboración entre el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación con la 

Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Reconocimiento de validez 

y eficacia de los documentos electrónicos. Se hace saber al peticionario que no es 

posible firmar de modo ológrafo los instrumentos requeridos; que su autoría, autentici-

dad e integridad puede ser verificada por el Registrador con la impresión que haga el 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48082&n=Ver%20sentencia%20(causa%20n%BA%2011.231).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

10 

peticionario desde la plataforma de gestión documental Sistema de Notificaciones y 

Presentaciones Electrónicas. (Juzgado en lo Civil y Comercial Nº 2 de Azul, 29 de ju-

nio de 2021. Dr. Guillermo P. Ciccheli, cesionario/ Solicita oficio y aplicación de as-

treintes (sentencia no firme)). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, 

N° 5.742, 19 de julio de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC57B 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

31) Demanda promovida por quienes dicen poseer un inmueble con ánimos de 

dueñas, desde que la familia para la que trabajaba su madre se lo cedió para que no 

se trasladase desde donde vivía. La simple tenencia de un inmueble en virtud de un 

vínculo de dependencia no habilita ni legitima la calificación de los actos a realizar por 

quien habita el inmueble como con ánimo de poseer para sí. Artículos 2384, 2461, 

2462 del Código Civil y Comercial de la Nación. Falta de prueba de interversión de 

título. Se confirma el rechazo de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala B, 20 de mayo de 2021. Díaz Gloria Susana y otro c/ Conde Blanco José y 

otros s/prescripción adquisitiva). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 

24, N° 5.736, 8 de julio de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC479 

 

REIVINDICACIÓN 

32) Excepción de usucapión. Edificio no subdividido. Prueba de la posesión. Re-

conocimiento del derecho de propiedad de otra persona. Interrupción de la prescrip-

ción. Demanda de desalojo. Procedencia de la acción. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala F, 23 de junio de 2021. Dombiak, Rosa Catalina c. Díaz, Luis Ra-

món y otro s/ reivindicación). -- EN: La ley, t. 2021-D, año 85, N° 140, 22 de julio de 

2021, p. 4. Cita online: TR LALEY AR/JUR/94202/2021 

 

SIMULACIÓN 

33) Fraude y dolo. Simulación ilícita. Falta de legitimación de las partes para ce-

lebrar el acto. Tratamiento de las acciones. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comer-

cial de Azul, sala I, 13 de julio de 2021. López Y Totaro, Maria Haydee c. Totaro de 

López, Nélida H. s/ simulación). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

11 

Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 15 de julio de 2021. Ver 

texto 

 

SUCESIONES 

34) Sucesión ab Intestato. Declaratoria de herederos. Interpretación de los artícu-

los 2438 y 2439 del Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Co-

mercial de Mercedes, sala I, 22 de junio de 2021. Caporaletti, Aníbal Alcides s/ suce-

sión ab intestato). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. 

Sentencias destacadas tribunales provinciales, 2 de julio de 2021. Ver texto 

 

35) Sucesión ab-intestato. Partición. Convenio de partición y adjudicación de bie-

nes, en el que se incluyen los gananciales del cónyuge supérstite, celebrado en forma 

privada con firma de escribano público. Juez de primera instancia que ordena la cele-

bración por escritura pública por entender que existe una cesión de derechos. Recurso 

de revocatoria con apelación en subsidio. Procedencia. Acto particionario que sirve al 

mismo tiempo para liquidar la sociedad conyugal y adjudicar la mitad de los ganancia-

les al cónyuge supérsite, pudiendo éste ceder su porción ganancial, incluyéndolos en 

la partición. Negocio jurídico único. El acto celebrado es un contrato, y si todas las 

partes se encuentran presentes y son capaces, pueden hacerlo en la forma que juz-

guen conveniente. No se requiere escritura pública. Revocación de sentencia. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en los Civil, sala M, 7de junio de 2021. V., M. G. s/ suce-

sión ab- intestato). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.732, 2 

de julio de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC52E 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48105&n=Ver%20senencia%20(causa%20N%BA%2067.030).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48105&n=Ver%20senencia%20(causa%20N%BA%2067.030).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=47952&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA118.765).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

12 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A partir del 9 de agosto de 2021 los 
documentos comprendidos en el artículo 
2° de la Ley 17.801 podrán presentarse 
de manera digital, 5 

Alicia Puerta de Chacón, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Andretich. Nadia Inés, 8 
Anticresis ¿sí o no?, 8 
Bermejo, Paula N., 7 
BIENES, 7 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Calá, María Florencia, 8 
Calificación notarial y registral de los actos 

del administrador del consorcio de 
propietarios de propiedad horizontal, 7 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Azul, 10 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Matanza, 9 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Mercedes, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Junín, 9 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 10 

Cámara Nacional de Apelaciones en los 
Civil, 11 

Caporaletti, Aníbal Alcides s/ sucesión ab 
intestato, 11 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 9 
Cosas tenedes, 7 
DERECHO INFORMÁTICO, 7 
DERECHO PENAL, 7 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 8 
Desafíos y actualidad en materia de firma 

digital, 7 
Diario judicial, 3 
Díaz Gloria Susana y otro c/ Conde Blanco 

José y otros s/prescripción adquisitiva, 
10 

Diez, Lilia Noemí, 7 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DE INMUEBLE (MISIONES), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(MISIONES), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2021 

(RPICF), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(MISIONES), 5 
DOCTRINA, 7 
Dombiak, Rosa Catalina c. Díaz, Luis 

Ramón y otro s/ reivindicación, 10 
DONACIÓN, 9 
Dr. Guillermo P. Ciccheli, cesionario/ 

Solicita oficio y aplicación de astreintes 
(sentencia no firme), 10 

El derecho humano al acceso y protección 
de la vivienda familiar, su tutela en el 
derecho privado y el deber del Estado. El 
programa nacional de alquiler social, 7 

El estado civil y las uniones convivenciales, 
8 

elDial.Com Express, 3 
Factibilidad del reconocimiento legal de la 

vocación hereditaria del conviviente 
supérstite, 8 

FAMILIA, 8 
Ferrer de Fernández, Esther H. S., 7 
FIRMA DIGITAL, 9 
García Sarmiento, María L., 8 
Gustavo A. Bono, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 14 
Jara, Miguel L., 7 
JURISPRUDENCIA, 9 
Jurisprudencia argentina, 3 
Juzgado en lo Civil y Comercial Nº 2 de 

Azul, 10 
La Ley, 4 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

4 
La Ley Patagonia, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
La responsabilidad notarial en la falsedad 

ideológica, 7 
LEGISLACIÓN, 5 
Linares de Urrutigoity, Martha, 7 
López Malah, Ramiro, 7 
López Y Totaro, Maria Haydee c. Totaro de 

López, Nélida H. s/ simulación, 10 
M., S. c/ T., C. M. y otro/a s/donación-

revocación, 9 
Menéndez Vicario. Carla, 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

13 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 
DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 6 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 5 
MISIONES, 5 
NACIONAL, 5 
Pannunzio, Karina y otros c. Giorno, 

Gustavo D. y otra s/ acción de 
reivindicación, 9 

Pellegrini, María Victoria, 8 
Planificación sucesoria, legítima y uniones 

convivenciales, 8 
Plataforma de trámites online para la 

solicitud y expedición de la publicidad 
registral referidas a informes de dominio, 
de inhibición y de titularidad. Habilitación 
a partir del 11 de junio de 2021, 5 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 5 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 6 
REIVINDICACIÓN, 10 
Revisión contractual de convenios de 

liquidación de la comunidad y pactos de 
distribución de bienes en las uniones 
convivenciales, 8 

Revista Código Civil y Comercial, 4 
Revista del notariado, 4 
Revista jurídica de Buenos Aires, 4 
SANTA FE (PROVINCIA), 6 
Schiro, María Victoria, 8 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 6 
SIMULACIÓN, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
SUCESIONES, 8, 11 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6.435 desde la 
cero (0) hora del día 25 de junio de 2021 
hasta las 24 horas del día 4 de julio de 
2021. Alcance, 6 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 11 de julio de 
2021. Alcance, 6 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 25 de julio de 
2021. Alcance, 6 

Uniones convivenciales. Dilemas que 
plantea su regulación. Inclusión de la 
vocación hereditaria del conviviente 
supérstite, 8 

Utilización de la firma digital en la Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad 
para los servicios web de publicidad de 
informes de dominio, informes de 
inhibición e informes de titularidad a 
partir de la implementación de la 
Plataforma de trámites Online con firma 
digital. Habilitación a partir del 11 de 
junio de 2021, 5 

V., M. G. s/ sucesión ab- intestato, 11 
Zabalza, Guillermina, 8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 265, 2 de agosto de 2021 
 

14 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ........................................................................................................... 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. ..................................................................... 5 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL ............................................... 5 

MISIONES .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO. ....................................................................................................... 5 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE ............................................... 5 

SANTA FE (PROVINCIA) ................................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. .......................................................................................... 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................. 6 

DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 
BIENES ........................................................................................................................................ 7 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 7 
DERECHO PENAL .......................................................................................................................... 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 9 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ........................................................................................... 9 
DONACIÓN ................................................................................................................................... 9 
FIRMA DIGITAL .............................................................................................................................. 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 10 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................... 10 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 14 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 5/2021


	Misiones
	Ministerio de Gobierno.
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 9/2021
	Disposición Técnico Registral 10/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 13/2021
	Disposición Técnico Registral 14/2021
	Disposición Técnico Registral 15/2021



	Doctrina
	Bienes
	Derecho informático
	Derecho penal
	Derecho registral
	Derechos reales
	Familia
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Cesión de derechos hereditarios
	Donación
	Firma digital
	Prescripción adquisitiva
	Reivindicación
	Simulación
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

